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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Животноводство – вторая по важности отрасль

сельского хозяйства. От того на сколько хорошо оно будет развито зависит

благосостояние страны в целом.

Это в значительной степени сдерживается инфекционными и инвазионными

заболеваниями сельскохозяйственных животных. Особо большой ущерб

животноводству причиняют трематодозные заболевания, в том числе фасциолёз.

Трематода Fasciola hepatica L., 1758 широко распространенный

возбудитель болезни млекопитающих (особенно жвачных), принадлежащий к

многочисленным видам гельминтов, которые паразитируют в широком круге

хозяев.

Фасциолёз по настоящее время, остается актуальным гельминтозным

заболеванием, одним из массовых зоонозов, регистрируемым в РФ, но и других

странах мира по ветеринарной и медицинской статистике.

По ветеринарной отчетности в России при убое на мясокомбинатах

продуктивного скота в среднем 9-11 % животных инвазированы фасциолами.

Трематода F. hepatica поражает и дикие виды животных (лось, косуля, дикая

свинья, заяц русак, заяц беляк, бобр европейский и другие). Известно, что

паразитируя в организме зараженного животного, фасциолы открывают путь для

внедрения в ткани органов вирусам и бактериям. В комплексе они приводят к

комбинированным заболеваниям и гибели животного.

Фасциолёзная инвазия жвачных широко распространена в разных

природно-климатических зонах РФ и в других странах мира. О широком

распространении фасциолёза животных сообщали Сазанов А.М. [106], Демидов

Н.В. [45], Архипов И.А. [7], Горохов В.В. [30, 32, 34], Атаев А.М. [11], Кузьмичев

В.В. [73], Коляда Е.Е. [65], Лошкарева В.В., Архипов И.А. [76], Петров Ю.Ф. с

соавт. [96], Сафиуллин Р.Т. с соавт. [113], Хромов К.А. [127], Успенский А.В.

[126], Пельгунов А.Н. [90], Горохов В.В. c соавт. [39].
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Разумеется, проведением одних профилактических дегельминтизаций

продуктивного скота невозможно добиться значительного снижения

заболеваемости фасциолёзом, так как они проводятся не регулярно и не

поголовно. В каждой природно - климатической зоне сроки дегельминтизации

животных различны и основаны на особенностях биологии фасциолы, её

особенностях развития в промежуточном хозяине и местных производственных

условиях животноводства (начало выгона животных на пастбище,

продолжительность выпасного сезона, обилие атмосферных осадков). Иногда,

вышеизложенные аспекты способствуют усиленному размножению моллюсков

малого прудовика, развитию в них личинок фасциолы, появлению интенсивного

заражения животных трематодозом.

Исходя из вышеизложенного видно, что существующие профилактические

меры и средства против фасциолёза недостаточно эффективны. Только

упомянутыми методами окончательно осуществить полное оздоровление

животных от паразитарного заболевания в большинстве случаях не

представляется возможным.

Цель и задачи. Цель нашей работы, изучить циркуляцию фасциолёзной

инвазии животных в условиях Центрального региона России (по данным

копрологических исследований и послеубойной диагностики) с учетом влияния

на зараженность фасциолами сезона года, возраста животных; развитие инвазии у

промежуточного хозяина – моллюска малого прудовика (Lymnaea truncatula);

эффективность использование моллюскоцидного препарата растительного

происхождения.

Для реализации поставленной цели, необходимо решить следующие задачи:

- исследовать современную ситуацию по циркуляции инвазии, вызванной

возбудителем F. hepatica, с учетом влияния сезона года, вида, возраста животных;

- изучить распространение промежуточного хозяина F. hepatica – моллюска

L. truncatula и сезонную динамику зараженности моллюсков личиночными

стадиями F. hepatica;

- осуществить моделирование фасциолёза на лабораторных животных;
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- разработать эффективные, безопасные формы моллюскоцидного средства

растительного происхождения на основе Мыльнянки лекарственной (Saponaria

officinalis) и определить моллюскоцидную эффективность его действия.

Научная новизна. Получены современные данные по циркуляции инвазии,

вызванной F. hepatica. В условиях Центрального региона России крупный

рогатый скот инвазирован возбудителем F. hepatica от 2,7 до 37,5 %, при

интенсивности инвазии фасциол в печени от 7 до 41 трематоды на животное.

Максимальная зараженность крупного рогатого скота фасциолами отмечена в

зимний период.

Изучены экологические особенности инвазии трематод в промежуточных

хозяевах – моллюсках.

Разработаны формы экологически безопасного, доступного для

производства, и эффективного средства моллюскоцидного действия

растительного происхождения на основе Мыльнянки лекарственной (Saponaria

officinalis). Одновременно это средство характеризуется достаточной дешевизной

производства.

Научная новизна исследований подтверждена патентом № 2637856 на

изобретение бюл. № 34 от 07.12.2017 г.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты изучения

циркуляции инвазии у крупного рогатого скота, вызванной F. hepatica в

Центральном регионе России и эффективность моллюскоцидного действия

препарата на основе Мыльнянки лекарственной, могут быть успешно

использованы при разработке и внедрении системы мер профилактики и борьбы с

трематодозами животных. Методические рекомендации позволяют провести

детальные лабораторные наблюдения процессов биологического развития

личиночных форм трематоды F. hepatica.

Положения, выносимые на защиту:

1. Современная ситуация по циркуляции инвазии животных, вызванной

F. hepatica, с учетом влияния сезона года, вида и возраста животных;

2. Моделирование фасциолёза на лабораторных животных;
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3. Экологические особенности циркуляции F. hepatica в организме

промежуточных хозяев;

4. Эффективные формы моллюскоцидного средства растительного

происхождения на основе Мыльнянки лекарственной (Saponaria officinalis), для

дезинвазии объектов окружающей среды.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов определяется использованием в работе общеизвестных и

общепринятых (как в Российской Федерации, так и в зарубежных странах)

научных методов исследований в паразитологии.

По материалам диссертационной работы опубликовано 20 научных статей,

из которых 7 в изданиях, рецензируемых ВАК РФ, в которых изложены основные

положения и выводы по изучаемым вопросам. Получен патент на изобретение.

Материалы диссертационной работы были доложены и представлены на:

IX Международной научно-практической конференции. (Санкт-Петербург. 2015 г.);

5-й международной научно-практической конференции «Биоэкологическое

краеведение: мировые, российские и региональные проблемы». (Самара. 2016 г.);

научно-практической конференции «Современные проблемы общей и прикладной

паразитологии». (Воронеж. 2017 г.); международной научной конференции

«Теория и практика борьбы с паразитарными болезнями». (Москва. 2016, 2017,

2018 г.); 7-ой международной научно-практической конференции, посвященной

120-летию со дня рождения д.б.н., профессора С.М. Шиклеева и д.м.н.,

профессора, член – корреспондента АМН СССР М.В. Сергиевского. (Самара,

2018 г.).

Личный вклад соискателя. Представленная диссертационная работа

является результатом 4 – летних научных исследований автора, проведенных в

лаборатории мониторинга и прогнозирования паразитозов ФГБНУ «ВНИИП им.

К.И. Скрябина» в период с 2015 по 2018 г., в 2018 г. – «Всероссийского научно-

исследовательского института фундаментальной и прикладной паразитологии

животных и растений» – филиала Федерального государственного бюджетного

научного учреждения «Федеральный научный центр – Всероссийский научно-
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исследовательский институт экспериментальной ветеринарии имени К.И.

Скрябина и Я.Р. Коваленко Российской академии наук».

Исследования по трематодофауне животных в Центральном регионе

России, циркуляции трематодозной инвазии у животных, выполнены соискателем

лично. В опубликованных работах по отдельным вопросам совместно с В.В.

Гороховым, О.Н. Андреяновым, Е.В. Пузановой, А.Н. Карамновым, А.В.

Даниленко, основная часть исследований выполнена соискателем, и соавторы не

возражают в использовании результатов совместных исследований диссертантом

А.Н. Постевым.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 139 страницах

компьютерного текста. Состоит из введения, обзора литературы по изучаемым

вопросам и собственных исследований, состоящих из описания материалов и

методов, а также результатов исследований (11 глав), обсуждения, заключения,

практического предложения и списка литературы, содержащего 141

отечественных и 71 иностранных источников. Работа иллюстрирована 16

таблицами и 20 рисунками. Приложение на 3 страницах.

Особая благодарность

Выражаю искреннюю благодарность и признательность научному

руководителю моей диссертации доктору ветеринарных наук Олегу Николаевичу

Андреянову и своему учителю Заслуженному деятелю науки Российской

Федерации, доктору биологических наук, профессору Владимиру Васильевичу


[…]


В связи со сложившейся ситуацией по фасциолёзу в Центральном

регионе России, а также учитывая многочисленные сообщения, касающиеся

регистрации фасциолёза у домашних и диких животных, в целях повышения

уровня профилактических мероприятий мы, основываясь на полученных

результатах собственных экспериментальных исследований, считаем

необходимым рекомендовать:

Для изучения современной ситуации по фасциолёзу в Центральном

регионе России следует проводить регулярные мониторинговые исследования

по данной инвазии общепринятыми методами среди различных видов

животных.

В прикладных разработках современных моллюскоцидных препаратов для

оценки воздействия на биотоп возбудителя фасциолёза и средств дезинвазии от

данного возбудителя, рекомендуем применять современные климато-технические

комплексы с искусственно устанавливаемыми и контролируемыми параметрами

(температура, влажность, освещенность, рН среды, наличие кислорода и др.)

микроклимата.

Для решения в контролируемых условиях многочисленных задач биологии

возбудителя, воздействие инвазионного агента на макроорганизм (в плане

изменений биохимических, гематологических, иммунологических показателей и

т.д.), диагностики, профилактики и лечения инвазии, использовать в аспекте

моделирования фасциолёзной инвазии лабораторных животных (кролики, белая

крыса и других), их выбор оправдан и оптимален.

Применять препараты (порошок – 10 г/м
2
и 1 % водный раствор спиртового

экстракта – 0,1 л/м
2
) на основе корней, стеблей, листьев, цветов и плодов

мыльнянки лекарственной (S. officinalis) для проведение профилактических

мероприятий против промежуточного хозяина – моллюсков F. hepatica в возрасте

2-16 недель, которые появляются в весенне-летний (май-июнь) и летне-осенний
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(август-сентябрь) пастбищные периоды. Препараты на основе мыльнянки

лекарственной оказывают 100 %-ный моллюскоцидный эффект через 5-36 часов.

Разработанные нами мероприятия вошли в следующие нормативные

документы:

Модифицированная методика содержания моллюсков Lymnaeа truncatula с

целью получения адолескариев возбудителя фасциолеза Fasciola hepatica

(рассмотрены и одобрены секцией «Инвазионные болезни» в ВНИИП протокол

№ 3 от 22.09.2017 г.).

Патент № 2637856 на изобретение «Моллюскоцидное средство для борьбы

с возбудителями гельминтозов и способ его получения». Зарегистрирован в

Государственном реестре изобретений // Бюл. № 34 от 07.12.2017 г.

113

8. СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

Основные термины, определения и сокращения

Яйцо – ovum – оплодотворенная яйцеклетка, несущая в себе генетическую

информацию будущего организма, запас питательных веществ или уже

сформированный зародыш, заключенный в оболочке яйца [132].

Мирацидий – первая личиночная форма в виде ланцета, постепенно

сужающегося к хвостовому концу, тело покрыто ресничками [46].

Спороциста – вторая личиночная форма фасциол в виде мешкообразного,

округлого или вытянутого образования, развивающаяся из мирацидия [46].

Редия – третья личиночная форма, которая развивается в спороцисте,

выходит из нее на определенный день своего развития и дает начало дочерним

редиям или церкариям [46].

Церкарий – четвертая личиночная форма фасциол, самостоятельно живущая

в воде, развивается из редий [46].

Адолескарий – инцистированный церкарий, неподвижная личиночная

форма, завершающая развитие фасциолы во внешней среде [46].

Биотоп – участок среды обитания растительных и животных организмов,

характеризующийся однородными условиями существования [132].

Моллюскоциды – (лат. Mollusca – моллюски и caedo – убиваю) –

химические вещества уничтожение моллюсков – промежуточных хозяев

гельминтов человека, животных и вредителей растений [31].

Биоценоз – исторически сложившаяся совокупность животных, растений,

грибов и микроорганизмов, населяющих относительно однородное жизненное

пространство (определенный участок суши или акватории), и связанных между

собой окружающей их средой [132].

Биогеоценоз – система, включающая сообщество живых организмов и тесно

связанную с ними совокупность абиотических факторов среды в пределах одной

территории, связанные между собой круговоротом веществ и потоком энергии

(природная экосистема) [132].
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ИИ – интенсивность инвазии – степень заражения хозяина тем или иным

гельминтом, выраженная в количественных величинах [132].

ЭИ – экстенсинвазированность – процент зараженных гельминтами

животных определенного вида от общего их количества в стаде, отаре, хозяйстве

и т.д. [132].
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Автор: Постевой А.Н., Горохов В.В., Андреянов О.Н., Пузанова Е.В.

Методические рекомендации разработаны Всероссийским научно-

исследовательским институтом фундаментальной и прикладной паразитологии

им. К.И. Скрябина (ВНИИП им. К.И.Скрябина) в соответствии с монографиями:

Экспериментальные модели паразитозов в биологии и медицине (Б.А. Астафьев и

др., 1989), Гельминтологические исследования животных и окружающей среды

(Котельников Г.А., 1984, 1991), Методы сбора и изучения гельминтов наземных

млекопитающих (Ивашкин В.М. и др., 1971), Санитарная гельминтология

(Романенко Н.А., 1982) и другими базовыми изданиями.

В настоящих методических рекомендациях предложен усовершенствованный

способ содержания малого прудовика Lymnaeа truncatula (промежуточного

хозяина фасциолёза) для получения инвазионной формы – адолескария трематоды

Fasciola hepatica. Методические рекомендации предназначены для

моделирования инвазии в условиях лаборатории научным сотрудникам

исследовательских лабораторий, малакологам, биологам, студентам

биологического, ветеринарного и медицинского профиля.

Материалы рассмотрены и одобрены секцией «Инвазионные болезни» в

ВНИИП протокол №3 от 22.09.2017 г.
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