**Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
Всероссийского научно-исследовательского института фундаментальной
и прикладной паразитологии животных и растений – филиал
Федерального государственного бюджетного научного учреждения
«Федеральный научный центр – Всероссийский научно-
исследовательский институт экспериментальной ветеринарии имени
К.И. Скрябина и Я.Р. Коваленко
Российской академии наук»**

ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора ветеринарных наук Андреянова О.Н. на диссертационную работу Постевого А.Н. «Экологические аспекты фасциолёза *Fasciola hepatica* L., 1758 в Центральном регионе России (особенности биологии и меры профилактики)», представленной на соискание ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 03.02.11 – паразитология

В период подготовки диссертации соискатель Постевой Алексей Николаевич с 01.10.2015 г. по настоящее время работает младшим научным сотрудником лаборатории мониторинга и прогнозирования паразитозов во ВНИИП – филиал ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН.

Диссертация Постевого Алексея Николаевича на тему: «Экологические аспекты фасциолёза *Fasciola hepatica* L., 1758 в Центральном регионе России (особенности биологии и меры профилактики)» направлена на изучение эколого-эпизоотической ситуации по основному трематодозу (фасциолёзу) животных, особенностям биологического цикла возбудителя гельминтоза и его профилактике в условиях пастбищ соответствует специальности 03.02.11 - Паразитология.

Тема диссертационной работы достаточно актуальна, имеет научную новизну и практическую значимость.

Актуальность темы обусловлена широким распространением фасциолёза жвачных на территории России и наносимым значимым материальным ущербом животноводству, что является существенным тормозом в производстве животноводческой продукции. Это касается не только негативного воздействия на здоровье животных, но и является следствием больших экономических потерь, связанных с сокращением валового национального продукта и затратами на лечение и ликвидацию последствий массового распространения инвазии.

На основании статистических и экспериментальных данных изучена современная эпизоотическая ситуация по фасциолёзу животных в Центральном регионе России. Путем ежемесячных исследований, в результате полного и частичного гельминтологического вскрытия (по К.И.

Скрябину 1928 г.) и копрологическим методам изучена сезонная и возрастная динамика зараженности крупного рогатого скота и овец фасциолами на примере Трубчевского района Брянской области.

Изучено распространение и плотность популяции промежуточного хозяина возбудителя фасциолёза моллюска *Lymnaea truncatula* и их зараженность трематодой *Fasciola hepatica* в биотопах, а также исследованы ключевые вопросы экологии промежуточного хозяина и структурные элементы естественных мест обитания моллюсков.

В лабораторных условиях определен наиболее «продуктивный» возраст моллюсков *L. truncatula* в отношении выхода адолескариев фасциолы и установлены оптимальные сроки обработки неблагополучных по фасциолёзной инвазии биотопов моллюскоцидными препаратами.

Разработано моллюскоцидное средство из мыльнянки лекарственной (*Saponaria officinalis*) и определена эффективность его воздействия на моллюска *L. truncatula* – промежуточного хозяина трематоды *F. hepatica*.

Диссертация Постевого А.Н. является законченной самостоятельной научно-исследовательской работой, которая соответствует критериям установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства РФ, выполнена самостоятельно и в полной мере соответствует специальности 03.02.11 – паразитология. Уровень проведенных исследований соответствует уровню современной ветеринарии и биологии.

Проведенные Постевым А.Н. исследования свидетельствуют о том, что автор в достаточной мере владеет методами научного анализа, обладает достаточно высоким уровнем подготовленности к проведению глубоких научных изысканий.

Все научные положения, заключения и выводы основаны на анализе результатов экспериментальных исследований, большом объеме фактического материала, достоверность которых подтверждена данными статистического анализа с использованием современного программного обеспечения.

Уровень научной подготовки, о котором свидетельствует представленная к защите диссертационная работа, позволяет считать, что Постевой А.Н. заслуживает присуждения ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 03.02.11 – паразитология.

«22» июня 2020 года

Научный руководитель:
доктор ветеринарных наук

О.Н. Андреев

Подпись
УДОСТОВЕРЯЮ
СЕКРЕТАРЬ

Андреев О.Н.
А.И. Методов